
 
ΘΕΜΑ : Τροποποίηση-συμπλήρωση των με αριθμ. πρωτ. Φ.3/897/97652/Γ1/25-9-2006 και 

Φ.3/898/97657/Γ1/25-9-2006 (ΦΕΚ 1507, τ. Β΄/13-10-2006) Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων 
 

Οι Υπουργοί 
Οικονομικών  -  Παιδείας και Θρησκευμάτων  

 
           Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 6 και 7 του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167, τ. Α΄), «Δομή και 

λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 5 του  του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167, τ. Α΄), «Δομή και 

λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 4 & 14 του Ν. 682/1977 «περί Ιδιωτικών Σχολείων» (ΦΕΚ 244, 

τ. Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

5.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153, τ. Α΄/2013) περί διορισμού του κ. Κων/νου 

Αρβανιτόπουλου στη θέση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

6.  Τις διατάξεις της Υ. 48/09/07-2012, απόφαση του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 2105/12Β) 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αν. Υπουργού Οικονομικών Χρ. Σταϊκούρα».  

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε: 

 
Τροποποιούμε-συμπληρώνουμε τις με αριθμ. πρωτ. Φ.3/897/97652/Γ1/25-9-2006 και 

Φ.3/898/97657/Γ1/25-9-2006 (ΦΕΚ 1507, τ. Β΄/13-10-2006) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις ως εξής: 

 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ο αριθμός των μαθητών στα δημοτικά σχολεία και των νηπίων 

στα νηπιαγωγεία δύναται με απόφαση του οικείου Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης να 

υπερβαίνει κατά 10% την αναλογία μαθητών ανά δάσκαλο και νηπίων ανά νηπιαγωγό, όπως αυτή 

ορίζεται στις ως άνω ΚΥΑ. 

Για τα Ιδιωτικά Σχολεία Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης ισχύει η παρ. 3. του άρθρου 14 του ν. 

682/1977 (Α΄ 244). 

   

                          
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

                            ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠPΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
              ΤΜΗΜΑ A΄:  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ                                      

----- 
Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 

 Τ.Κ.-Πόλη:  151 80  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:  http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Κ.Παπαχρήστος 
  Τηλέφωνο   : 210.34.43605 

    
 
 
Βαθμός ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 
 Βαθμός Προτεραιότητας : 
 
Αθήνα, 16 -09-2013 
 
Αρ. Πρωτοκόλλου: 
Φ.  12 /622 /129803/Γ1 

 
 
 
 

 
   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

              
  



 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2013-2014 
 
 
Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

                   

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ    

                                                                                                  

 Ο ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                              

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                                         ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

                                                                                                     

 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

                                                                                                      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 

 

 
Εσωτ. Διανομή 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2.  Γραφείο κ. Υφυπουργού 
3.  Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα 
4.  Διεύθυνση Προσωπικού Π.Ε. 
5.  Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης 
6.  Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε 
 

 

                     

 

 

 

                         



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


